



MUNICÍPIO DE CAMPINAS  
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Data: 15/03/2024  
Hora: 10:41

Órgão: Autarquia - CAMPREV

Ano: 2023

Mês: Dezembro

Em R\$

ATIVO			PASSIVO		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior	TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>1.558.526.834,68</b>	<b>1.184.833.715,03</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>38.100.762,66</b>	<b>32.019.444,37</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	234.894.645,88	539.079,14	Obrigações Trabalhistas, Previd. e Asssistenciais a Pagar a CP	4.600.223,16	1.475.579,77
<u>Créditos a Curto Prazo</u>	2.119,68	-	Pessoal a Pagar	437,73	437,73
Crédito Tributário a Receber	-	-	Benefícios Previdenciários a Pagar	4.599.785,43	1.394.064,67
Clientes	-	-	Benefícios Assistenciais a Pagar	-	-
Créditos de Transferências a Receber	-	-	Encargos Sociais a Pagar	-	81.077,37
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	2.119,68	-	<u>Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo</u>	-	-
Dívida Ativa Tributária	-	-	Empréstimos	-	-
Dívida Ativa não Tributária	-	-	Financiamentos	-	-
(-) Ajustes para Perdas de Créditos a Curto Prazo	-	-	Juros e Encargos	-	-
<u>Demais Créditos e Valores a Curto Prazo</u>	35.069.138,84	40.121.703,42	(-) Encargos Financeiros a Apropriar	-	-
Adiantamentos Concedidos a Pessoal e a Terceiros	2.160,00	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	135.259,08	79.705,89
Tributos a Recuperar/Compensar	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo / Transferências	-	-
Outros Créditos e Valores a Curto Prazo	35.066.978,84	40.121.703,42	Provisões a Curto Prazo	-	-
(-) Ajuste para Perdas	-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo	33.365.280,42	30.464.158,71
<u>Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo</u>	1.288.460.523,47	1.144.141.045,82			
Títulos e Valores Mobiliários	-	-			
Ações	-	-			
Derivativos	-	-			
Títulos e Valores Mobiliários do RPPS	1.349.273.310,98	1.221.693.147,04			
Outros Títulos e Valores	-	-			
(-) Ajuste para Perdas	(60.812.787,51)	(77.552.101,22)			
Estoques	86.101,55	17.581,39			
VPD Pagas Antecipadamente	14.305,26	14.305,26			
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>10.100.196.681,07</b>	<b>9.695.271.886,61</b>	<b>PASSIVO NÃO-CIRCULANTE</b>	<b>8.844.919.569,31</b>	<b>7.629.754.064,87</b>
<u>Ativo Realizável a Longo Prazo</u>	10.072.587.799,05	9.667.264.366,55	Obrigações Trabalhistas, Previd. e Asssistenciais a Pagar a LP	-	-
<u>Créditos a Longo Prazo</u>	10.072.587.799,05	9.667.264.366,55	Pessoal a Pagar	-	-
Crédito Tributário a Receber	10.072.587.799,05	9.667.264.366,55	Benefícios Previdenciários a Pagar	-	-
Clientes	-	-	Benefícios Assistenciais a Pagar	-	-
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-	Encargos Sociais a Pagar	-	-
Dívida Ativa Tributária	-	-	<u>Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo</u>	-	-
Dívida Ativa Não-Tributária	-	-	Empréstimos	-	-
(-) Ajustes para Perdas de Créditos a Longo Prazo	-	-	Financiamentos	-	-
<u>Demais Créditos e Valores a Longo Prazo</u>	-	-	Juros e Encargos	-	-
Adiantamentos Concedidos a Pessoal e a Terceiros	-	-	(-) Encargos Financeiros a Apropriar	-	-
Tributos a Recuperar/Compensar	-	-	Fornecedores a Longo Prazo	-	-
Outros Créditos e Valores a Longo Prazo	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo / Transferências	-	-
(-) Ajuste para Perdas	-	-	Provisões a Longo Prazo	8.844.919.569,31	7.629.754.064,87
<u>Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo</u>	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	-
Títulos e Valores Mobiliários	-	-	Resultado Diferido	-	-
Aplicação Temporária em Metais Preciosos	-	-			
Títulos e Valores Mobiliários do RPPS	-	-			
Outros Títulos e Valores	-	-			
(-) Ajuste para Perdas	-	-			
Estoques	-	-			
VPD Pagas Antecipadamente	-	-			
<b>Investimentos</b>	-	-			
<u>Participações Permanentes</u>	-	-			
Participações Avaliadas pelo MEP	-	-			
Participações Avaliadas pelo Método de Custo	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável	-	-			
<u>Propriedades para Investimento</u>	-	-			
Terrenos e Imóveis para Futuras Instalações	-	-			
Bens Imóveis não Destinados a Uso	-	-			
(-) Depreciação Acumulada	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável	-	-			
<u>Investimentos do RPPS de Longo Prazo</u>	-	-			
Títulos e Valores Mobiliários	-	-			
Aplicação em Segmento de Imóveis	-	-			
(-) Redução a Valor Recuperável	-	-			
Demais Investimentos Permanentes	-	-			
<b>Imobilizado</b>	<b>27.608.882,02</b>	<b>28.007.520,06</b>			
Bens Móveis	1.804.173,88	1.575.623,88			
Bens Imóveis	28.597.911,92	28.597.911,92			
(-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acumuladas	(2.793.203,78)	(2.166.015,74)			
(-) Redução ao Valor Recuperável	-	-			
<b>Intangível</b>	-	-	<b>Resultados Acumulados</b>	<b>2.775.703.183,78</b>	<b>3.218.332.092,40</b>
Softwares	-	-	Resultado do Exercício	(442.631.734,86)	1.662.299.530,55
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-	Resultado de Exercícios Anteriores	3.218.332.092,40	1.556.032.561,85
Direito de Uso de Imóveis	-	-	Ajustes de Exercícios Anteriores	2.826,24	-
(-) Amortização Acumulada	-	-	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável	-	-			
<b>TOTAL</b>	<b>11.658.723.515,75</b>	<b>10.880.105.601,64</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>8.883.020.331,97</b>	<b>7.661.773.509,24</b>
<b>ATIVO FINANCEIRO</b>	<b>1.586.906.165,99</b>	<b>1.224.703.514,36</b>	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		
<b>ATIVO PERMANENTE</b>	<b>10.071.817.349,76</b>	<b>9.655.402.087,28</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
<b>SALDO PATRIMONIAL</b>			Patrimônio Social e Capital Social	-	-
			Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	-	-
			Reservas de Capital	-	-
			Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
			Reservas de Lucros	-	-
			Demais Reservas	-	-
			<b>Resultados Acumulados</b>	<b>2.775.703.183,78</b>	<b>3.218.332.092,40</b>
			Resultado do Exercício	(442.631.734,86)	1.662.299.530,55
			Resultado de Exercícios Anteriores	3.218.332.092,40	1.556.032.561,85
			Ajustes de Exercícios Anteriores	2.826,24	-
			(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
			<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>2.775.703.183,78</b>	<b>3.218.332.092,40</b>
			<b>TOTAL</b>	<b>11.658.723.515,75</b>	<b>10.880.105.601,64</b>
			<b>PASSIVO FINANCEIRO</b>	<b>34.354.247,28</b>	<b>32.032.484,50</b>
			<b>PASSIVO PERMANENTE</b>	<b>8.849.519.354,74</b>	<b>7.631.148.129,54</b>
			<b>QUADRO DAS CONTAS DE COMPESAÇÃO</b>	<b>2.774.849.913,73</b>	<b>3.216.924.987,60</b>
			<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
<b>Atos Potenciais Ativos</b>	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>	<b>Atos Potenciais Passivos</b>	<b>Exercício Atual</b>	<b>Exercício Anterior</b>
Garantias e Contragarantias Recebidas	7.551,91	7.551,91	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong.	-	-	Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong.	-	-
Direitos Contratuais	-	-	Obrigações Contratuais	-	-
Demandas Judiciais	-	-	Demandas Judiciais	-	-
Outros Atos Potenciais do Ativo	204.520.270,54	238.284.553,18	Outros Atos Potenciais do Passivo	-	-

ANEXO 14A - QUADRO DEMONSTRATIVO DAS CONTAS ANALÍTICAS DO ATIVO E PASSIVO FINANCEIRO

EM R\$.

ATIVO FINANCEIRO			PASSIVO FINANCEIRO		
TÍTULOS	VALOR		TÍTULOS	VALOR	
	Exercício Atual	Exercício Anterior		Exercício Atual	Exercício Anterior
Caixa e Equivalentes de Caixa	234.894.645,88	539.079,14	RP Processados/ RNP em Liquidação e RNP a Pagar	33.500.977,23	30.625.379,70
Créditos e Valores	2.738.209,13	2.471.288,18	Pessoal a Pagar	437,73	437,73
Investimentos e Aplicações Temporárias	1.349.273.310,98	1.221.693.147,04	Benefícios Previdenciários	-	-
Imobilizado	-	-	Benefícios Assistenciais	-	-
			Encargos Sociais	-	81.077,37
			Empréstimos e Financiamentos	-	-
			Fornecedores/Contas a Pagar	135.259,08	79.705,89
			Obrigações Fiscais / Transferências	-	-
			Demais Obrigações	33.365.280,42	30.464.158,71
			Restos a Pagar não Processados	853.270,05	1.407.104,80
<b>TOTAL</b>	<b>1.586.906.165,99</b>	<b>1.224.703.514,36</b>	<b>TOTAL</b>	<b>34.354.247,28</b>	<b>32.032.484,50</b>

## ANEXO 14B - QUADRO DEMONSTRATIVO DAS CONTAS DO ATIVO E PASSIVO PERMANENTE

EM R\$.

ATIVO PERMANENTE			PASSIVO PERMANENTE		
TÍTULOS	VALOR		TÍTULOS	VALOR	
	Exercício Atual	Exercício Anterior		Exercício Atual	Exercício Anterior
Créditos e Valores	10.104.920.848,44	9.704.914.781,79	Pessoal a Pagar	-	-
Investimentos e Aplicações Temporárias	(60.812.787,51)	(77.552.101,22)	Benefícios Previdenciários	4.599.785,43	1.394.064,67
Estoques	86.101,55	17.581,39	Benefícios Assistenciais	-	-
Ativo não Circulante Mantido para Venda	-	-	Encargos Sociais	-	-
VPD Pagas Antecipadamente	14.305,26	14.305,26	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Imobilizado	27.608.882,02	28.007.520,06	Fornecedores/Contas a Pagar	-	-
Intagível	-	-	Obrigações Fiscais / Transferências	-	-
Diferido	-	-	Provisões	8.844.919.569,31	7.629.754.064,87
			Demais Obrigações	-	-
			Resultado Diferido	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>10.071.817.349,76</b>	<b>9.655.402.087,28</b>	<b>TOTAL</b>	<b>8.849.519.354,74</b>	<b>7.631.148.129,54</b>

MARIONALDO FERNANDES MACIEL  
DIRETOR PRESIDENTE

LUIS CARLOS MOREIRA MIRANDA  
DIRETOR FINANCEIRO

SAMANTHA DE CASTRO KOJIMA  
CONTADORA - CRC 1SP306874